frffcaÉüRÉÕ APROVADO
Éll:21 llt I zaz

Luciana C rlrtlna
Rodriguce lranda
PRESIDE'IÍE OA CAIANA
rur{rclPAL oE cARllÊ

runrclçÃo N'04/202s
Autora: Ver. Luciana Cristina Rodrigues Miranda
Assunto: Construção de uma praça na Travessa Euclides RuÍino e que
referido equipamento seja nomeado "Praça Francisco Ribeiro Parente".

A Exma. Sra.

ELISANGELA MESQUITA DE ASSIS
Vice-Presidente Da Câmara Municipal
Cariré/CE

PROTOCOLO Sr iie ÇgBri,iENTo
_r3_/_!_Â_./_QPQS-
:AMARÁ II/IUNICIPAL OE CÂRIRÊ

c PJ: 35.049.3/(t 0ú' ',

^c4.06.9?Íl.ito3-!Senhora Vice-Presidente,

-

JUSTIFICATIvA

A construção de uma praça na referida Travessa visa oportunizar melhoria de vida

à população local que irá contar com um espaço comunitá'rio para lazer e prática de esportes,

enquanto iní valorizáJo urbanisticamente.

Por sua vez, a nomeação sugerida visa homenagear o Sr. Francisco Ribeiro

Parente. conhecido por "Chico Ribeiro". O Sr. "Chico Ribeiro" nasceu em residência de seus

pais no distrito de Riacho Seco - Cariré no dia 24 dejulho de 1942, sendo filho de Domingos

Ribeiro Parente e Maria Jose Ribeiro Parente.

Cresceu ajudando os pais em tudo que precisava; ao ficar maior de idade, junto

com seu irmão Cicero, começarÍun a comprar gado no Piauí em comitivas, fazendo o trajeto

a cavalos, sendo vendidos todos no Ceará, 'passando de mês fora de casa. Essa luta ajudou a

manter a casa de seus pais e a criar seus irmãos, não sendo esquecido a agricultura.

Casou-se em 28 de agosto de 1972 com Inácia Pontes Ribeiro, morando em

residência construída pelo próprio em Riacho Seco. Continuou com seus afazeres de vendedor

de gado e agricultor, devido a seca, mudou-se para Sobral onde abriu uma mercearia na Igreja

da Saúde.

GOntAtO@Cama racarire.ce.gov.br

Praça Elísio Aguiar, N" 200, Centro, Cararé-CE

CPNJ: 35.049.345/000í-14

E
rô

@m'*e\
oo, o ffi

Apresento a Vossa Excelência esta Indicação, a qual, após ouvido o Plenário desta

Casa, conforme disposições regimentais, deveú ser encaminhada ao Prefeito Municipal, Sr.

Antonio Rufino Martins, sugerindo-o a constucão de uma oraca na Travessa Êuclides

Rufino e que referido eouioamento seia nomeado "Praca Francisco Ribeiro Parente".

0

GARIRE
Devido a condições de saúde, o casal não conseguia ter filhos, onde surgiu uma

promessa a Santo Antônio, padroeiro de Cariré, a qual iriam residir permanentanente na terra

de Santo Antonio e colocariam os nomes dos filhos de Altonio.

Em Cariré abriram comercio na residência do seu LindolÍb enquanto construíam

a sua morada, o terreno foi doado pelo então Prefeito Aderbal. A casa foi construída com a

ajuda dos amigos que já tinha feito na cidade. cresceu como comerciante na cidade, sempre

ajudando a quem o procurava, não sabia negar ajuda aos vizinhos e clientes. teve dois filhos:

Antonio de Pádua e Antonio Vagner, sendo grato a Deus e a Santo Antonio.

Cumpriu sua promessa de não sair da cidade, veio a óbito no üa 27 de julho de

2022 em sua residência com a presença de sua familia.

Diante do exposto, solicito a aprovação dos Nobres Vereadores e a atenção do

Poder Executivo Municipal quanto as providências necessárias para sua concretização.

Ver. LUCIANA GUES MIRANDA
Presidente da Câmara Municipal de Cariré

contato@camaraca ri re.ce.gov.br

Praça Elísio Aguiar, N' 200, Centro, Cariré{E
CPNJ : 3s.049.345/«lo1 -1 4

M
I
@

Câmara Municipal de Cariré, em 28 de fevereiro de 2025.